๑๒๑.
๒. เพื่อศึกษาความเปลี่ยนแปลงของความสัมพันธ์ระหว่างคณะสงฆ์กับชุมชนท้องถิ่นหรือชาวบ้าน อันเป็นผลมาจากการออกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑.

สมมติฐาน

จากประสบการณ์ในการจัดการศึกษาหัวเมืองของคณะสงฆ์ส่วนกลาง ให้สอดคล้องกับการจัดการศึกษาหัวเมืองตามประกาศจัดการศึกษาหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) ทำให้คณะสงฆ์จากส่วนกลางพบว่าสภาพแบบแผนการปฏิบัติ การสั่งสอนหลักธรรมของพระสงฆ์ในหัวเมืองต่างๆ มีความแตกต่างจากทางส่วนกลางเป็นอันมาก ผนวกกับความจำเป็นในการจัดการปกครองคณะ

สงฆ์ให้สอดคล้องกับการปฏิรูประบบการปกครองบ้านเมือง เพื่อให้เกิดความเป็นเอกภาพของแบบแผนการปฏิบัติ หลักธรรมคำสอน จึงเป็นสาเหตุที่มาของการออกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ.